PROJETO DE LEI Nº 002-03/2023

DENOMINA LOGRADOURO PÚBLICO

COMO RUA IÁRA JACQUELINE FISCHER

MÜLLER A ATUAL RUA SEM

DENOMINAÇÃO LOCALIZADA NO

BAIRRO PASSO DE ESTRELA.

JOÃO HENRIQUE DULLIUS, Prefeito Municipal de Cruzeiro do Sul/RS, no uso das

atribuições previstas por Lei Orgânica e Regimento Interno vigentes, faz saber que a Câmara

de Vereadores aprovou, de acordo com o Autógrafo nº.../2022 e sanciona a seguinte LEI:

Art. 1º Fica denominada Rua IÁRA JACQUELINE FISCHER MÜLLER a atual Rua

sem denominação, localizada no Bairro Passo de Estrela, definido conforme mapa anexo, o qual

será parte integrante desta Lei.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor, na data de sua publicação, revogando-se as disposições

em contrário.

SALA DE SESSÕES DA CÂMARA

MUNICIPAL DE VEREADORES DE

CRUZEIRO DO SUL/RS, EM 13 DE

FEVEREIRO DE 2023.

Registre-se e Publique-se

MARNI EDIZA TRENTINI LEDUR                                DAIANI MARIA

Primeira-Secretária                                        Presidente da Câmara de Vereadores

MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO

PROJETO DE LEI Nº 002-03/2023

 Senhor Presidente,

 Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

Ao cumprimentá-los cordialmente, apresento o Projeto de Lei nº 002-03/2023 que

denomina a atual Rua sem denominação como Rua Iára Jacqueline Fischer Müller, localizada

no Bairro Passo de Estrela.

Senhora Iára Jacqueline Fischer Müller, nasceu no dia 18 de outubro de 1967, na

localidade de Linha 22, primogênita de Elceu e Ivoti Fischer. Sua adolescência passou em Boa

Esperança Baixa. Até casar-se com Airton Müller em 1990. Se tornou mãe em 1991, de Jéssica

Carine Müller. Seu último emprego foi no Sindicato da Alimentação de lajeado, mas já havia

trabalhado na fábrica de chocolates Haenssgen, na fábrica de calçados Skib e na Congelados

Da Tia, empresas de nossa cidade.

Quando se casou, mudou para o Bairro do Passo de Estrela, onde se dedicava à

comunidade Nossa Senhora de fátima. Participava de forma ativa do bolão de mesa feminino

e auxiliava todos os anos na tradicional festa dos Navegantes da localidade.

Uma das coisas que Iára gostava de fazer em seus finais de semana, era ir ao Camping

Bonifácio – Lagoa Crispim, em nosso município, verão ou inverno, lá ela recarregava suas

energias, enquanto lutava contra o câncer (leucemia). Durante 9 meses foram idas e vindas do

hospital, entre quimioterapias e recuperação, recebendo sangue.

Infelizmente ela não conseguiu vencer o câncer, mas deixou aqui um legado: gostava

de ajudar o próximo, por anos doou sangue regularmente, três vezes por ano e sempre após o

horário de trabalho ou em sabádos de folga. A família foi o mais importante para ela, uma mãe

e esposa dedicada, uma filha presente, uma irmã/cunhada atenciosa e uma tia amorosa.

Espero contar com a concordância dos Edis, solicitando a aprovação da proposta que

ora se apresenta.

DAIANI MARIA

Vereadora